Sobre a escolha lexical de *uxor dotata*, devemos dizer, por fim, que ela retira o caráter elogioso do discurso da personagem para, sob forma parodística, distorcer as qualidades justamente pelas quais a esposa é reconhecida naquela sociedade. Ao direcionar o olhar do espectador não mais para as funções que a esposa exerce na casa, mas para o dote que ela traz, e ao transferir-lhe pelo dote poder suficiente para ameaçar a autoridade do *paterfamilias*⁵¹, o autor articula o discurso amoroso do *senex Periplectomenus* em favor da liberdade, em detrimento da escravidão que lhe seria imposta, *topos* herdado não somente da *Nea* como de Aristóteles. Segundo Hunter (op. cit., p. 91):

Encontramos em alguns fragmentos da Nova Comédia Grega homens reclamando de sua “servidão ao dote”, e é provável que algumas das esposas em questão fossem “herdeiras”; a vasta herança que a esposa trazia com ela lhe conferia (ou poderia ficcionalmente lhe conferir, de acordo com o poeta) uma posição inusitadamente privilegiada no casamento. Assim, encontramos também em Aristóteles a observação de que, embora na maioria dos casamentos os homens governem a casa, ‘às vezes, as mulheres a governam porque são herdeiras; logo, seu comando não é devido à virtude ou excelência, mas à riqueza e ao poder, como nas oligarquias’ (EN 8.1161 a1-3, trad. W. D. Ross).

Retratado como personagem ainda ingênuo, em função da idade, quanto à tradição literária e filosófica, *Pleusicles*, por outro lado, insistirá em defender o comportamento segundo um código de honra partilhado (*laus* [703]) e segundo a perpetuação da memória (*monumentum* [704]) de sua *familia* através de seus descendentes diretos, seus filhos:

PL. at illa laus est, magno in genere et in diuitiis maxumis
liberos hominem educare, generi monumentum et sibi.

⁵¹ Cf. *As.* 83-87; *Aul.* 534-535 e *Most.* 278-9.

PE. quando habeo multos cognatos, quid opus' sit mihi liberis ? nunc bene uiuo et fortunate atque ut uolo atque animo ut lubet. mea bona mea morti cognatis didam, inter eos partiam. i apud me aderunt, me curabunt, uisent quid agam, ecquid uelim. priu' quam lucet adsunt, rogitant noctu ut somnum ceperim.	705
eos pro liberis habebo qui mihi mittunt munera. sacrificant : dant inde partem mihi maiorem quam sibi, abducunt ad exta ; me ad se ad prandium, ad cenam uocant ; ille miserrimum se retur minimum qui misit mihi. illi inter se certant donis, egomet mecum mussito :	710
bona mea inhiant, me certatim nutricant et munerant.	715
PA. nimi' bona ratione nimiumque ad te et tuam uitam uides : et tibi sunt gemini et trigemini, si te bene habes, filii.	
PE. pol si habuissem, sati' cepissem miseriarum e liberis : continuo excruciarer animi : si ei fort' fuisset febris, censerem emori ; cecidissetue ebrius aut de equo uspiam, metuerem ne ibi diffregisset crura aut ceruices sibi.	719-720
PL. huic homini dignum est diuitias esse et diu uitam dari, qui et rem seruat et se bene habet suisque amicis usui est.	
PA. o lepidum, caput ! ita me di deaque ament, aequom fuit deos parauisse uno exemplo ne omnes uitam uiuerent ; sicuti merci pretium statuit qui est probus agoranomus : quae probast mers, pretium ei statuit, pro uirtute ut ueneat, quae improbast, pro mercis uitio dominum pretio pauperet, itidem diuos dispertisse uitam humanam aequom fuit :	725
qui lepide ingeniatus esset, uitam ei longinquam darent, qui improbi essent et scelesti, is adimerent animam cito. si hoc parauissent, et homines essent minu' multi mali et minus audacter scelesta facerent facta, et postea, qui homines probi essent, esset in annona uilior.	730
PE. qui deorum consilia culpeta stultus inscitusque sit, quique eos uituperet. nunc [iam] istis rebus desisti decet.	735